Posteriormente, añade que el artículo 304 del COFJ:  

[…] utiliza como parámetros de clasificación los rubros de remuneración comprendidos 
entre las categorías 5 y 10 de la de la carrera judicial, los que conforme a la Resolución 
014-2014 del Consejo de la Judicatura equivalen a cinco mil once dólares (5.011,00 USD) 
y seis mil ciento veinte y dos dólares (6.122,00 USD) respectivamente; establece bandas 
de participación estatal que porcentualmente crecen en función a los ingresos brutos 
percibidos por los notarios; y, determina el derecho o garantía en favor del prestador del 
servicio (Notarias y/o Notarios) de siempre descontar, previo a la determinación del rubro